
 

 

 

 

 

 

 

 

     Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale 

                             “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale  90008940612  
     E-mail: ceic84000d@istruzione.it e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

     sito web: www.iccalderisi.edu.it codice ufficio: UFZQUI tel08119911330  

 

 

 

 

 

 

Ai docenti della scuola secondaria di I grado 

Ai sigg. genitori 

Al personale ATA 

Alla RSU di Istituto  

Al RSPP 

Al Comune di Villa di Briano 

All’Albo online 

Al sito web 

(Amm.ne Trasparente) 

Agli atti 

OGGETTO: Piano organizzativo e didattico per l’avvio dell’anno scolastico 2024-25 - SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO a far data dal 12 settembre 2024  

Premesso che 

- l’organizzazione del servizio scolastico della scuola secondaria di I grado  per l’a. s. 2024-25, 

prevede l’attivazione di turnazioni in orario pomeridiano, determinate dall’ indisponibilità di un 

numero di locali provvisori idonei a soddisfare il fabbisogno di accoglienza degli alunni iscritti per 

l’a. s. 2024-25, stante i lavori in corso di abbattimento e ricostruzione che coinvolgono il plesso in via 

L. Santagata;   

-  a cura dell’Ente locale, saranno allestiti entro la prima decade di settembre nell’area a Sud 

dell’istituto scolastico (ex campo di basket), con accesso da via Domenico Fontana, moduli 

monoblocchi accoppiati (coibentati) al fine di realizzare n. 6 aule (oltre sala docenti, sala non 

docenti e servizi igienici), dimensionate per una popolazione scolastica complessiva non superiore a 

100 persone (alunni, personale docente e non docente);   

-  l’individuazione e l’allocazione delle classi nelle aule modulari sono determinate dalla necessità di 

rispettare il vincolo della capienza totale nella struttura pari a 100 unità, interessando gli aggregati 

di interclasse “meno numerosi”, salvaguardando così la tutela della sicurezza degli studenti e del 

personale docente e non docente; 

- risulta funzionale, nell’attuale contesto operativo, al fine di evitare la collocazione di classi in turno 

pomeridiano con maggiore frequenza, utilizzare gli ambienti innovativi di apprendimento 

recentemente allestiti alla sede centrale (Aula STEM, Lab. di ceramica, Lab. digitale) per lo 

svolgimento di attività didattiche curricolari ordinarie; 

- in via prudenziale, si stima l’utilizzo dei moduli didattici a far data dal 23 settembre 2024, al fine di 

consentire l’allestimento funzionale degli ambienti di apprendimento, con arredi, sussidi didattici e 

tecnologici, lo svolgimento delle attività ausiliarie di pulizia, igienizzazione e areazione dei locali.   

Il piano organizzativo - didattico delle classi della scuola secondaria di I grado per l’a. s. 2024-25: 

- prevede per tutte le classi l’attivazione sistematica e periodica di un turno pomeridiano, ogni due 

turni in orario antimeridiano, ovvero: ogni due settimane di mattina, è programmata una settimana 

di pomeriggio;  
- prevede un funzionamento orario articolato per unità orarie pari a 60 minuti, su 6 giorni a settimana, 

dal lunedì al sabato (incluso), con una distribuzione dell’orario giornaliero per gli studenti meno 

denso, anticipando, altresì, l’orario di ingresso (e conseguentemente di uscita) delle classi interessate 

dal turno pomeridiano;  

- risponde alla necessità di un’organizzazione “unitaria e compatta” dei consigli di classe evitando 

frammentazioni, alternanze dannose per gli studenti e per i docenti;    

- tiene conto degli spazi disponibili (anche indicati dall’Ente locale), degli ingressi utilizzabili e della 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




numerosità delle classi, della sostenibilità da parte degli studenti, della garanzia del tempo scuola e 

delle effettive risorse professionali assegnate a codesto istituto, ed è elaborato con la piena 

partecipazione dello staff dirigenziale, del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

(RSPP), degli OO.CC. competenti;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

- VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

distruzione, relative  alle scuole di ogni ordine e grado; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

- VISTO il D.P.R. 20 marzo 81 del 2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto- legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- VISTO l’art. 25 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

- VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

- VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

- VISTO il CCNL 2019-21 del 18 gennaio 2024;  

- VISTA la delibera della giunta della Regione Campania n.194 del 23/04/2024 che prevede l’inizio delle lezioni il 

giorno 12 settembre 2024 per tutte le classi dell’Istituto;  

- COSTITUITI preliminarmente i posti di insegnamento; 

- CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a. s. 2024-25; 

- CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25; 

- PRESO ATTO della comunicazione dell’Ente locale avente ad oggetto “Allestimento delle aule modulari- avvio 

a. s. 2024-25” agli atti della scuola con prot. n. 10743 del 24/07/2024 (con allegata planimetria della struttura 

modulare);   

- PRESO ATTO della comunicazione dell’Ente locale avente ad oggetto “Allestimento delle aule modulari- avvio 

a. s. 2024-25 - Precisazioni”, agli atti con prot. n. 10768 del 26/07/2024; 

- CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

- CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa, in rapporto alle risorse a disposizione, in 

aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

- CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti al punto nono del verbale n. 1 della seduta del 3 settembre 

2024 riguardante l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2024-25 - Allocazione classi e sezioni 

- Funzionamento orario (provvisorio e definitivo, antimeridiano e pomeridiano) per la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di I grado a. s. 2024-25;  

- CONSIDERATA la delibera n. 194 del Consiglio di istituto della seduta del 4 settembre 2024, riguardante 
l’organizzazione didattica dell’Istituto per l’anno scolastico 2024-25 - Allocazione classi e sezioni - 

Funzionamento orario (provvisorio e definitivo, antimeridiano e pomeridiano) per la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di I grado a. s. 2024-25;  

- VISTE le planimetrie agli atti dell’istituto; 

- VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica  

della scuola secondaria di I grado per l’anno scolastico 2024-25: 

per l’a. s. 2024/25 sono attivate n. 10 classi in OD classi a tempo normale, allocate c/o il plesso della sede 

centrale   

1. Durata dell’unità oraria di lezione e tempo scuola   

La durata dell’unità oraria di lezione della scuola secondaria di I grado  è stabilita ordinariamente in 60 minuti 

(fatta eccezione per i primi giorni di accoglienza dal 12 al 14 settembre 2024). L’organizzazione oraria e il 

funzionamento scolastico è articolato su 6 gg a settimana (dal lunedì al sabato). Le classi della scuola SSI  sono a 

tempo normale, ma si distinguono i seguenti “monte ore” settimanali: 
 

Corsi 

 

Monte ore  

settimanale 

classi 

Distribuzione orario 

giornaliero 

 

antimeridiano 

 

pomeridiano 

 

Corso 

ordinario 

 

  I-II-III A e  

I D 

30 ore 

Dal lunedì al sabato  attivazione 

di 5 h ore al dì 

7.55/12.55 13.30/18.30 



corso ad 

indirizzo 

musicale  

 

III B 

 30 ore +2  

Studio della 

pratica e teoria 

musicale 

Dal lunedì al sabato  attivazione 

di 5 h ore al dì 

7.55/12.55 13.30/18.30 

IB-II B 

30+ 3 ore 

Studio della 

pratica e teoria 

musicale 

Dal lunedì al sabato  attivazione 

di 5 h ore al dì 

7.55/12.55 13.30/18.30 

corso 

curvatura 

sportiva  

  I-II-III C 

30 ore + 2 di 

pot. di ed. 

fisica 

Dal lunedì al sabato  attivazione 

di 5 h ore al dì  

7.55/12.55 13.30/18.30 

 

Classi  a curvatura sportiva  

- per l’a. s.  2024-25 le classi I-II e III C a curvatura sportiva della SSI vedono l’attivazione di due ore 

aggiuntive di Ed. Fisica in orario pomeridiano, alle 2 ore ordinarie, il cui insegnamento è affidato ad un 

docente della disciplina utilizzato per le attività di potenziamento coerentemente con gli obiettivi di 

miglioramento selezionati dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di Istituto ex L. 107/2015 art. 1 c. 7.:  

- In caso di turno pomeridiano, le attività didattiche del corso a curvatura sportiva sono sospese; il 

recupero delle ore dedicate al potenziamento dell’Ed. Fisica è previsto nelle due settimane di turno 

antimeridiano, in considerazione dell’orario di servizio dei docenti e nelle forme più congeniali alle 

esigenze degli studenti.   

Percorsi ad indirizzo musicale  

- dall’a. s. 2023-24 il percorso ad indirizzo musicale prevede un monte ore annuo di 99 ore, distribuite in 

n. 3 ore settimanali per 33 settimane: un’ora di teoria, un’ ora dedicata all’insegnamento dello strumento 
musicale e un’ora dedicata alla musica di insieme. Le tre ore settimanali costituiscono orario aggiuntivo 

rispetto all’orario curricolare e vengono assolte con due rientri settimanali. Le classi terze a indirizzo 

musicale dell’ a. s. 2024-25 completeranno il percorso ai sensi del D. M. n. 201/1999 fino ad 
esaurimento. 

- In caso di turno pomeridiano, le attività didattiche del corso ad indirizzo musicale sono ri-

organizzate: l’attivazione delle ore per lo studio della pratica e teoria musicale previste per la classe 

sono attivate in orario antimeridiano, nei locali disponibili,  in coerenza con le esigenze degli studenti, 

secondo un piano straordinario programmato dai docenti di strumento (che in quella settimana 
presteranno servizio in orario antimeridiano), concordato con le famiglie e condiviso con il Dirigente 

scolastico.  
 

2. Orario di funzionamento provvisorio  

Fatta eccezione per le giornate del 12/13/14 settembre 2024, nelle due settimane successive dedicate all’accoglienza 

e all’elaborazione dell’orario definitivo dei docenti, al completamento dell’organico, l’orario per tutte le classi 

della Scuola  secondaria di I grado  è articolato in 4 ore giornaliere,  dal lunedì al sabato,  per un totale di 24 ore 

settimanali. 

        

a. Entrata e uscita: orari e ingressi nella modalità dell’ ORARIO PROVVISORIO 

 

PERIODO DAL 12  AL 14  SETTEMBRE          2024 

Le attività didattiche si svolgeranno esclusivamente in orario antimeridiano, articolato in due turni, 

esclusivamente presso la sede centrale in via T. Tasso, secondo il seguente schema organizzativo:  

I TURNO -  dalle ore 7.55 alle ore 10.40 –CLASSI II e III 

II TURNO-  dalle ore 11.00 alle ore 13.45 - CLASSI I  

  Classi del I turno 

CLASSE AULA  INGRESSO 

II A 2  

 

Via Tasso, centrale  
II B 8 

II C 18 

III A 1 

III B 7 

III C 3 



Classi del II turno 

CLASSE AULA  INGRESSO 

IA 6  

Via Tasso, centrale IB 5 

IC 4 

ID 3 

 

PERIODO DAL 16 AL 21  SETTEMBRE          2024 

Le attività didattiche si svolgeranno in orario antimeridiano e pomeridiano, esclusivamente presso la sede 

centrale in via T. Tasso, secondo il seguente schema organizzativo:  

I TURNO  dalle ore 7.55 alle ore 11.55 – CLASSI I   

II TURNO dalle ore 13.00 alle ore 17.00 - CLASSI II-III 

 

Classi del I turno 

CLASSE AULA  INGRESSO 

IA 6  

Via Tasso, centrale IB 5 

IC 4 

ID 3 

Classi del II turno 

CLASSE AULA  INGRESSO 

II A 2  

 

Via Tasso, centrale  
II B 8 

II C 18 

III A 1 

III B 7 

III C 3 

 

PERIODO DAL 23 al 28  SETTEMBRE 2024* 

Le attività didattiche si svolgeranno SOLO  in orario pomeridiano, esclusivamente presso la sede centrale in 

via T. Tasso, secondo il seguente schema organizzativo:  

 UNICO TURNO  dalle ore 13:00 alle ore 17.00 – CLASSI I-II-III  

 

CLASSE AULA  INGRESSO 

IA 1  

 

 

 

Via Tasso, centrale 

 

 

 

IB 7 

IC 6 

ID 11 

II A 2 

II B 8 

II C 5 

III A 3 

III B 9 

III C 4 

* Trattasi di I combinazione replicabile (nella formula dell’orario definitivo) 

 

b. Entrata e uscita: orari e ingresso nella modalità dell’ORARIO DEFINITIVO 

 

PERIODO DAL 30 settembre al 5  OTTOBRE **  

Le attività didattiche si svolgeranno SOLO in orario antimeridiano, presso i locali della sede centrale in via 

T. Tasso,  secondo il seguente schema organizzativo:  

UNICO TURNO  dalle ore 07:55 alle ore 12:55 – CLASSI I-II-III  

 

CLASSE AULA  INGRESSO 

IA 1  

 

 

 

IB 7 

IC 6 

ID 18 



II A 2 Via Tasso, centrale 

 

 

 

II B 8 

II C 5 

III A 3 

III B 9 

III C 4 

** Trattasi di II combinazione replicabile 

 

PERIODO DAL 7  OTTOBRE AL 12 OTTOBRE*** 

Le attività didattiche si svolgeranno SOLO in orario antimeridiano, presso i locali della sede centrale in via 

T. Tasso,  secondo il seguente schema organizzativo:  

UNICO TURNO  dalle ore 07:55 alle ore 12:55 – CLASSI I-II-III  

 

CLASSE AULA  INGRESSO 

IA 1  

 

 

 

Via Tasso, centrale 

 

 

 

IB 7 

IC 6 

ID 20 

II A 2 

II B 8 

II C 5 

III A 3 

III B 9 

III C 4 

 

*** Trattasi di III  combinazione replicabile  

Tale organizzazione consente di garantire il tempo normale obbligatorio previsto per le diversi corsi attivati 
dall’istituto e le attività di ampliamento dell’Offerta formativa,  nonché il monte ore curricolare annuale di 
ciascuna                                                  disciplina 

 

Il piano organizzativo e didattico provvisorio, assumerà carattere definitivo con il replicarsi delle tre 

combinazioni, a far data dal 14 ottobre 2024, valutate la fattibilità e la sostenibilità secondo criteri di efficienza 

ed efficacia formative.   

Eventuali modifiche al piano aventi carattere migliorativo saranno operate in piena condivisione con gli OO.CC. 

competenti, in  tempi utili alla loro attuazione  e massima diffusione alle famiglie.  

L’attuazione del piano, a far data dal 23 settembre 2024, è subordinata alla fattiva disponibilità delle “aule 

modulari“ . 

 

 

SEGUONO IN FORMA ALLEGATA N. 3 QUADRI ORGANIZZATIVI SINTETICI PER OGNI 

ANNO DI CORSO 

 

 

Orario di servizio dei docenti  

A far data dal 30 settembre 2024, i docenti di posto comune e di sostegno presteranno servizio distribuendo l’orario 

su 5 giorni a settimana, usufruendo del “giorno libero”. 

Il giorno libero sarà assegnato  dalla “Commissione orario” presieduta dal Dirigente scolastico, secondo un principio 

generale di alternanza nello stesso consiglio di classe, evitando sovrapposizioni disfunzionali per l’organizzazione  

oraria. 

Nei consigli di classe dove sono presenti due o più docenti di sostegno, in linea di massima, il giorno libero sarà 

assegnato evitando coincidenze, ovvero in giorni diversi per ciascun docente specializzato per le attività di sostegno.  

Sono fatte salve le richieste prodotte a cura del docente di distribuzione dell’orario di servizio su 6 giorni a settimana 

senza usufruire del giorno libero.  

E’ possibile far pervenire alla Commissione orario “una desiderata” riguardo al girono libero per particolari esigenze 

personali, debitamente rappresentate.  

 

Indicazioni e suggerimenti per la didattica 

Si invita il personale docente alla programmazione e attuazione di attività didattiche coerenti con i contenuti 

disciplinari, ma in prospettiva interdisciplinare, evitando di sovraccaricare con compiti e consegne gli alunni 



(soprattutto nel turno di lavoro pomeridiano), prevedendo lo svolgimento degli stessi, prevalentemente in classe.  

Le attività dovranno essere proposte secondo un approccio laboratoriale e cooperativo, prevedendo, attività 

esperienziali anche nella modalità outdoor, “a classi aperte” al fine di mantenere attiva l’attenzione e la motivazione 

all’apprendimento dei discenti.  

Al fine di evitare sovrapposizioni nell’utilizzo della palestra della sede centrale e consentire lo svolgimento regolare 

delle attività curricolari di Ed. motoria, in orario antimeridiano e pomeridiano al plesso in via Tasso, sarà approntato 

un calendario di utilizzo della palestra elaborato a cura della F.S Area 2 e dei docenti di potenziamento della SS di I 

grado.  

  

Ulteriori informazioni 

È richiesta la collaborazione da parte delle famiglie e degli alunni nel rispetto del quadro degli orari e degli ingressi 

sopra descritto. Si invitano i genitori a prendere  visione del Regolamento di istituto disponibile sul sito  istituzionale.  

Gestione ritardi 

È consentito agli alunni che eccezionalmente arrivino in ritardo, di entrare trascorsi 15 minuti dall’ultimo orario 

d’entrata ovvero 8: 10 nel qual caso gli alunni entreranno dall’ingresso centrale e con permesso del vicepreside e/o 

della  responsabile di plesso. 

 

Accesso ai locali  

I genitori non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma aspettare i figli, che 

verranno accompagnati da collaboratori scolastici o docenti, all’esterno della scuola. Per motivi di sicurezza è 

accomandato un solo accompagnatore. I sigg. genitori sono tenuti a rispettare le forme di accesso ai locali 

rispondenti alle procedure di sicurezza e a non accedere, se non per situazioni di comprovata emergenza o  necessità a 

scuola durante lo svolgimento delle attività  in presenza degli alunni. 

Per gli alunni con disabilità e/o in situazioni educative speciali saranno concordate con le famiglie modalità di 

facilitazione di accesso ai locali, orari di ingresso e di uscita coerentemente con le esigenze specifiche e 

rappresentate all’istituzione scolastica; 

 

Accoglienza e ricongiungimento 

Fatti salvi i casi di alunni con autorizzazione dei genitori all’uscita autonoma, l’accoglienza degli alunni è 

realizzata dal docente di classe in servizio e dal collaboratore scolastico all’ingresso per la classe,  avendo cura di 

attuare forme adeguate di vigilanza a tutela dell’incolumità degli alunni. Il ricongiungimento prevede 

l’accompagnamento degli alunni da parte del docente in servizio secondo un’evacuazione ordinata e 

programmata e la consegna al genitore o tutore legale (o soggetto delegato) all’orario di uscita previsto per la 

classe. 

 

Igienizzazione e pulizia e aereazione dei locali 

Le attività ausiliarie saranno organizzate coerentemente con lo svolgimento delle attività didattiche in orario 

antimeridiano e pomeridiano, con l’impiego al plesso in via Tasso, di almeno 5 collaboratori scolastici nel solo 

turno intermedio che prevede l’alternanza della classi in uscita e in ingresso (cambio turno),  secondo il piano 

organizzativo sopradescritto.  

Le attività ausiliarie saranno organizzate coerentemente con lo svolgimento delle attività didattiche in orario 

antimeridiano e pomeridiano, con l’impiego al plesso in via Tasso, di almeno 5 collaboratori scolastici nel solo 

turno intermedio che prevede l’alternanza delle classi in uscita e in ingresso (cambio turno), secondo il piano 

organizzativo sopradescritto.  

Per l’avvio dei turni pomeridiani, in orario definitivo, è stimato un tempo congruo per le attività di pulizia e 

igienizzazione delle aule da utilizzare, dei servizi igienici e delle aree comuni. 

Si richiede una maggiore attenzione al personale docente e agli studenti, nel lasciare le aule pulite, per rendere più 

agevole il lavoro dei collaboratori scolastici. I docenti dell’ultimo modulo orario avranno cura di promuovere 

comportamenti adeguati e rispettosi dell’ambiente di apprendimento da parte degli studenti. 

 

Vigilanza c/o i plessi a cura delle autorità competenti 

Stante lo straordinario funzionamento delle classi della scuola primaria e SS di I grado al plesso in via T. Tasso in 

turno pomeridiano e l’ordinaria allocazione delle classi in orario antimeridiano c/o la struttura modulare (di prossimo 

allestimento) con ingresso esclusivo da via D. Fontana, si chiede alle autorità competenti che leggono in indirizzo il 

supporto alla vigilanza e sorveglianza presso i due ingressi che consentono l’accesso ai locali dell’istituto 

comprensivo, per lo svolgimento ordinato del traffico delle persone e degli autoveicoli a tutela della salute e della 

sicurezza degli alunni, del personale scolastico, anche mediante l’emanazione di specifici provvedimenti per la 

sospensione della circolazione in fasce orarie dedicate, fatte salve le necessità delle persone diversamente abili, alle 

quali dovrà essere garantita l’accessibilità ai locali della scuola.  



 

Disposizioni finali 

La presente determina sarà modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base di possibili ulteriori 

interventi da attivare al bisogno e in base ad eventuali disposizioni normative a carattere locale, regionale e 

nazionale, di nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate alla scuola. 

 

Il presente provvedimento è inviato a tutti gli interessati per la massima diffusione ed è pubblicato sul sito 

istituzionale www.iccalderisi.edu.it 

 

Certa della collaborazione fattiva di ciascuna componente della comunità educante, unita nel supporto 

vicendevole nelle comuni finalità educative e, oggi, nell’ obiettivo di contribuire al bene della collettività, la 

scrivente coglie l’occasione per augurare a TUTTI un BUON anno scolastico. 

 

 

 
Allegati 

n 1 - Funzionamento classi I 

n.2 - Funzionamento classi II 

n.3 - Funzionamento classi III 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D.Lgs 39/93 

http://www.iccalderisi.edu.it/

